4

Дело № 2-60-421/2024
УИД 91MS0060-01-2024-000769-08

Р Е Ш Е Н И Е
и м е н е м   Р о с с и й с к о й   Ф е д е р а ц и и
г. Красноперекопск								25 июня 2024 г.
	Суд в составе: председательствующего – мирового судьи судебного участка № 60 Красноперекопского судебного района Республики Крым		Оконовой Д.Б.,
при секретаре судебного заседания 						Гевак М.А.,
рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску федерального казенного учреждения «название» к Абдулкадырову Владлену Васильевичу о взыскании израсходованных на его содержание денежных сумм,
у с т а н о в и л:
23.05.2024 федеральное казенное учреждение «название»  обратилось в суд к Абдулкадырову В.В. с иском о взыскании израсходованных на содержание денежных сумм.
В обоснование требований указано, что Абдулкадыров В.В. отбывает наказание «название», куда прибыл 07.07.2023. Учреждением полностью выполнены функции по обеспечению права осужденного на материально-бытовое обеспечение и медицинское обслуживание, за период с 07.07.2023 по 17.01.2024 на содержание Абдулкадырова В.В. израсходовано 37572,67 руб. Абдулкадыров В.В. не является освобожденным от работы по болезни, в воспитательной колонии не содержится, инвалидом первой или второй группы не является, права на бесплатное материально-бытовое обслуживание не имеет, На лицевом счете осужденного денежные средства отсутствуют в достаточном количестве для удержания расходов на содержание. Абдулкадыров В.В. в нарушение п.1 ст.103 УИК РФ отказался от оплачиваемой работы, нарушив требование закона, обязывающее каждого осужденного трудиться. Действиями осужденного Абдулкадырова В.В. причинен материальный ущерб Российской Федерации в лице «название» в сумме 37572,67 руб., который просит взыскать с ответчика.
В судебное заседание представитель «название» не явился, указав в иске о рассмотрении дела в его отсутствие.
Ответчик Абдулкадыров В.В. извещен о времени и месте рассмотрения дела, направил письменное возражение, в котором просил отказать в удовлетворении иска.
В целях обеспечения участия ответчика в судебном заседании посредством видеоконференц-связи на базе «название» приняты организационные меры, однако видеоконференц-связь учреждением, в котором отбывает наказание ответчик, по поручению суда не обеспечена.
Извещенные о времени и месте рассмотрения дела адвокаты Шейхмамбетов Н.Н., Курбединов Э.М., будучи надлежаще извещенными, не явились, о причинах неявки не сообщили.
Суд, руководствуясь ст.167 ГПК, счел возможным рассмотреть дело в отсутствие неявившихся лиц, участвующих в деле.
Исследовав материалы дела, суд приходит к следующему выводу.
Согласно ч. 2 ст. 10 Уголовно-исполнительного кодекса Российской Федерации (далее УИК РФ) при исполнении наказаний осужденным гарантируются права и свободы граждан Российской Федерации с изъятиями и ограничениями, установленными уголовным, уголовно-исполнительным и иным законодательством Российской Федерации.
В соответствии с ч. 3 ст. 82 УИК РФ в исправительных учреждениях действуют Правила внутреннего распорядка исправительных учреждений, нарушение которых влечет ответственность, установленную действующим законодательством.
Материально-бытовое обеспечение осужденных к лишению свободы регламентировано ст. 99 УИК РФ.
В ч.1 ст. 107 УИК РФ указано, что удержания для возмещения расходов по содержанию в соответствии с ч. 4 ст. 99 УИК РФ производится из заработной платы, пенсий и иных доходов осужденных к лишению свободы.
В соответствии с ч.4 ст. 99 УИК РФ предусмотрена обязанность осужденных, получающих заработную плату, возмещать стоимость питания, одежды, коммунально-бытовых услуг и индивидуальных средств гигиены, а также предусмотрено право учреждения, в котором осужденный отбывает наказание, удерживать из средств, имеющихся на лицевых счетах осужденных, уклоняющихся от работы, указанные расходы.
Из содержания ч. 4 ст.99, ч. 1 ст. 107 УИК РФ усматривается, что ответственность осужденного, уклоняющегося от работы, носит ограниченный характер: возмещение расходов производится ежемесячно в пределах фактических затрат и в пределах средств, находящихся на лицевых счетах осужденного.
В силу ч. 1 ст. 103 данного Кодекса каждый осужденный к лишению свободы обязан трудиться в местах и на работах, определяемых администрацией исправительных учреждений.
В соответствии с ч.6 ст.103 УИК РФ отказ от работы или прекращение работы являются злостным нарушением установленного порядка отбывания наказания и могут повлечь применение мер взыскания и материальную ответственность.
Из анализа вышеприведенных норм следует, что отказ от работы (прекращение работы) является нарушением установленного порядка отбывания наказания, поскольку обязанность трудиться установлена именно статьей 103 УИК РФ.
Указанные удержания производятся на основании решения администрации исправительного учреждения.
Однако применение к осужденному за данное нарушение меры гражданско-правовой (материальной) ответственности в виде взыскания возмещения расходов на его содержание действующим законодательством не предусмотрено.
Случаи применения материальной ответственности определены ст. 102 УИК РФ, в силу которой в случае причинения во время отбывания наказания материального ущерба государству или физическим и юридическим лицам осужденные к лишению свободы несут материальную ответственность: за ущерб, причиненный при исполнении осужденными трудовых обязанностей, - в размерах, предусмотренных законодательством Российской Федерации о труде; за ущерб, причиненный иными действиями осужденных, - в размерах, предусмотренных гражданским законодательством Российской Федерации. Осужденный должен возмещать ущерб, причиненный исправительному учреждению, дополнительные затраты, связанные с пресечением его побега, а также его лечением в случае умышленного причинения вреда своему здоровью.
В ч.1 ст. 102 УИК РФ определен круг обстоятельств, в случае возникновения которых осужденные несут материальную ответственность: за ущерб, причиненный при исполнении трудовых обязанностей, - в размерах, предусмотренных законодательством Российской Федерации о труде; за ущерб, причиненный иными действиями, - в размерах, предусмотренных гражданским законодательством Российской Федерации.
Из материалов дела следует, что Абдулкадыров В.В., осужденный приговором Южного окружного военного суда г. Ростова-на-Дону от 12.02.2022 по ст.205.5 ч.2, ст.30, ч.1 ст.278, ст.69 ч.3 УК РФ к 12 годам лишения свободы с ограничением свободы сроком 1 год, первые 5 лет в тюрьме, режим строгий. 07.07.2023 прибыл в «название», где содержится до 07.07.2024.
Согласно расчетам сумм, затраченных на содержание осужденного Абдулкадырова В.В., за период с 07.07.2023 по 17.01.2024 затрачено в общей сумме 37572,67 руб., в том числе на питание – 22366,68 руб., на коммунально-бытовые услуги – 8822,15 руб., на вещевое обеспечение – 6383,84 руб.
Из справки, выданной главным бухгалтером «название»,  следует, что по состоянию на 16.04.2024 остаток денежных средств на лицевом счете осужденного Абдулкадырова В.В. составил 7251,81 руб.
Согласно копии приказа от 28.08.2023 №153-а Абдулкадыров В.В. привлечен к труду, принят на работу сборщиком с оплатой по сдельным расценкам с 25.08.2023.
Из рапорта 156 от 10.01.2024 следует, что Абдулкадыров В.В. 10.01.2024 отказался от работы. 15.01.2024 отказался от дачи письменных объяснений, о чем составлен акт.
Из копии постановления о наложении дисциплинарного штрафа от 17.01.2024 следует, что Абдулкадырову В.В. за нарушение установленного порядка отбывания наказания наложен штраф 1000 руб., который 17.01.2024 удержан.
Доказательств, подтверждающих обоснованность заявленных требований за период с 07.07.2023 по 17.01.2024, а именно его уклонении от работы за весь спорный период, истцом «название» в материалы дела не представлено.
Из установленных судом обстоятельств следует, что на лицевом счете ответчика средств имеется 7251,81 руб., к оплачиваемой работе ответчик привлечен с 25.08.2023. От предложенной работы Абдулкадыров В.В. отказался единожды, за что привлечен к дисциплинарной ответственности.
Требование истца о возложении на ответчика обязанности возместить затраты на содержание в исправительном учреждении за более чем за 6 месяцев при однократном отказе от предложенной работы, а также с учетом наличия денежных средств у ответчика на лицевом счете, противоречит приведенным нормам уголовно-процессуального законодательства
	Несение расходов на содержание осужденного не зависит от его отношения к труду и не может быть квалифицировано как убытки, вызванные отказом осужденного от работы без уважительных причин; расходы на содержание в случае отказа осужденного от работы могут удерживаться из средств, имеющихся на лицевом счете осужденного, ежемесячно в пределах фактических затрат, при этом закон не предусматривает возможности взыскания данных расходов в судебном порядке путем единовременного взыскания за весь период нахождения осужденного в исправительном учреждении.
Доказательств того, что в результате действий ответчика был причинен ущерб, который подлежит возмещению в порядке статьи 102 УИК РФ, истцом не представлено.
В соответствии с гражданским законодательством материальная ответственность любого лица возникает за вред, причиненный виновными неправомерными действиями (бездействием).
Довод истца о причинении ответчиком вреда Российской Федерации основан на ошибочном толковании норм материального права, поскольку уклонение осужденного от работы является нарушением уголовно-исполнительного законодательства, так как обязанность трудиться в местах и на работах, определяемых исправительным учреждением, установлена частью 1 статьи 103 УИК РФ.
Кроме того, обязанность исправительного учреждения по трудоустройству осужденных не дает оснований для вывода о причинении осужденным, отказавшимся от работы, ущерба государству, то есть затраты на содержание осужденного не являются ущербом в понимании положений статьей 15, 1064 Гражданского кодекса Российской Федерации.
Учитывая изложенное, суд приходит к выводу об отсутствии правовых оснований для возложения на ответчика Абдулкадырова В.В. обязанности по возмещению затраченных на его содержание денежных средств, поскольку материалы дела не содержат доказательств причинения ответчиком своими виновными противоправными действиями вреда Российской Федерации.
При таких обстоятельствах суд приходит к выводу о необоснованности искового требования и необходимости отказа в его удовлетворении.
На основании изложенного и руководствуясь статьями 194-199 ГПК РФ суд
р е ш и л:
	в удовлетворении искового заявления федерального казенного учреждения «название» к Абдулкадырову Владлену Васильевичу о взыскании израсходованных на его содержание денежных сумм отказать.
	Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Красноперекопский районный суд Республики Крым в течение месяца со дня его принятия в окончательной форме через судебный участок № 60 Красноперекопского судебного района Республики Крым.
Мотивированное решение составлено 25 июня 2024 г.

Председательствующий				(подпись)				Д.Б. Оконова